quintur intellect̄ t̄ appetit̄ intellect̄ sicut hoīes viuētes bin̄ rōem v̄l icquintur fantasias t̄ appetit̄ sensitiū sic bruta t̄ hoīes relinquentes rōem ḡ illa sunt sufficiēs principiū mot̄ localis. Maior p̄t q̄ ex hoc q̄ aliqd sequunt̄ principiū impatiū mot̄ sic executiū monētur. Exempli q̄ ex hoc q̄ intellect̄ agnoscat aliqd bonū t̄ voluntas impat̄ illud si sequit̄ v̄lteri executū motus p̄ mēbra exteriora. Sile est in brutis q̄ si brutū cognoscat aliqd bonū sensibile t̄m statū nisi aliqd sp̄eciat sequit̄ mot̄ localis ad p̄secutionē talis boni.

Querit. Quare sub intellect̄ p̄t p̄hendit fantasias. D̄om q̄ iō. q̄ sicut intellect̄ mouet in absentia intelligibiliū. s̄z p̄ sp̄em intelligibili q̄ reservatur in intellect̄. ita ec̄ fantasias mouet in absentia sensibiliū p̄ sp̄em sensibile re tenta in sensu exteriori. Scedo d̄r q̄ q̄ sup̄iora includunt inferiora virtualē t̄ excellēter. sic p̄t intelligētia q̄ est sup̄ior ad fantasias p̄hendere sub se fantasias sic p̄fectū includit im̄pfectū.

## Intellectus autem

Postq̄ Arest. posuit duo principia mouētia v̄ patia. id oīt reducit illa duo mouētia ad vñū t̄ vult q̄ hoc vñū principiū motū est appetibile. t̄ hoc sic pb̄atur q̄ intellect̄ q̄ mouet localiter im̄patiū est practic̄. sed intellect̄ practicus mouet ab eodē a q̄ appetit̄. s̄ab appetibili. ḡ est vñū principiū mouēdi. s̄ appetibile.

Līcā primā p̄t̄ est considerādū q̄ intellect̄ practic̄ t̄ speculatiū d̄nt̄ fine. q̄ intellect̄ sp̄culatiū n̄ ordinat ad aliqd op̄. sed intellect̄ practic̄ ordinatur ad aliqd op̄. t̄ id appetibile est principiū intellect̄ practici. t̄ hoc id q̄ appetit̄ est circa aliqd bonū qd est finis. s̄z finis ē principiū actōis t̄ intellect̄ practici agētis. t̄ id p̄ma motō ipsī intellect̄ practici incipit a fine t̄ sile est de appetitu sensitiuo t̄ de fantasias quia fantasias n̄ mouet sine appetitu sensitiuo.

Querit. Quare appetitus n̄ mouet sub ratione intellectus sicut intellectus mouet sub ratione appetitus. id est quare intelligibile n̄ est principiū motus localis sicut appetibile.

Dicendū q̄ intellectus n̄ mouet sine appetitu. quia intellect̄ se habet naturaliter ad op̄posita. sed n̄ potest fieri motus nisi aliqd mouens determinetur ad vñū. talis aut̄ determinatio fit per appetitum. ergo intellect̄ n̄ mouet nisi sub ratione appetitus. t̄ ideo appetibile est principiū motus localis. Exempli gratia. p̄ intellectū aliqd p̄cipit ambulatōes ad aliquē lō.

# Liber

cum et non ambulatorem ad illum locum. ergo intellectus absolute acceptus non est principium mouendi nisi secundum quod determinat per appetitum quod determinat ad unum. Et hoc est quod dicitur Aristoteles in textu quo iudicatur quod non est mouens sine appetitu sensitivo vel intellectivo. intellectu quoque est voluntas est appetitus. prius enim ex contra appetitus mouere pater roget sicut patet de appetitu sensitivo. Et est considerandum quod Aristoteles plus loquitur de cupiscentia quam de ira. quod co cupiscentia nihil pertinet de rore sed ira pertinet rōre. licet non secundum debitum modum. et ideo iracundi sunt plus laudabiles quam intemperati. quod passio ire trahit ex origine proprietate. sed cupiscentia fit ex fluctu quod aliquis derelinqueret.

Queritur. Utrum voluntas moueat intellectum vel intellectus voluntatem. Dicitur quod aliquid de aliis mouere duplex. Uno modo per modum finis. et illo modo intellectus mouet voluntatem quod bonum intellectum est obiectum voluntatis. obiectum autem est finis ponere. Alio modo aliquid mouet alterius in rore agentis. et sic voluntas mouet intellectum et alias inferiores virtutes. Rō secundum est quod oīs appetitus est de se ceteris. id est appetitus non habet secundum se spem per quam fit cognitio. ergo oportet quod cognitio sit per aliquam ponam cognitionis. et per illam cognitionem secundum inclinationem in aliis quod inclinatio est appetitus sicut secundum ponam sensitiva cognitionis pertinet obiectum appetitum sensitivum. ita etiam intellectus pertinet obiectum suo appetitum. et voluntatis et sic mouet voluntatem per modum sensus. Rō secundum est quod in oībus potestis subordinatis superioris ponat quod respicit finem vel intentum mouet alias potestias quod respicit fines particulares. sed voluntas respicit bonum et finem in secundum tantum suum obiectum. aliquid autem at alia ponat tendit in aliogā singulare bonum sicut visus tendit in cognitiones coloris. intellectus in cognitiones veri quod sunt quedam bona particularia. ergo voluntas mouet alias ponas ad suos actus. Major probatur inducitur etiam in naturalibus quam in politicis. Cidem enim in naturalibus quod celum mouet ista inferiora effectu. et hoc ideo quod celum vel mouet ad generationes generabilium et corruptibilium. alia autem corpora habent quoddam particulares effectus circa generabilitatem et corruptibilitatem. Sicut est in politicis quod rex qui intendit eum bono mouet oīs alios inferiores quod inferiores non intendunt bono eum sed aliquo particulari bono.

Queritur. Utrum intellectus sit nobilior voluntate vel econtra. Dicendum quod intellectus est simpliciter nobilior voluntate. sed voluntas est dignior intellectu secundum quidem probatio pmi est. quia nobilitas potest simpliciter tebet summi est. lo a quo summis natura potest. natura autem potest summis per copiarum ad obiectum. sed intellectus

# Tercius

obiectum est dignior obiecto voluntatis. sed intellectus simplis et in sua natura est dignior voluntate. Minor probatur quia obiectus intellectus est immaterialis simplicius et abstractus. Est enim obiectum voluntatis bonum agile quod immobile in rebus exterioribus. sed obiectum intellectus est quiditas rei materialis sive ratio rei. sed ratio rei est simplicior quam ipsa res. Secunda probatur quia voluntas servat in rem secundum quod in se est. sicut intellectus servat in rem secundum quod per speciem accipitur. continetur ergo quod aliqua res non potest accipi per speciem sicut sunt immaterialia. et tamen voluntas potest tendere in illas res. ergo quoad illa immaterialia voluntas est superior. quia voluntas potest proprie illis coniungi in hac vita. sed illa non potest per intellectum cognosci. Potest etiam probari id est ex alio. quia illa ponita est dignior que habet digniorum habitum sed intellectus habet digniorum naturalium habitum secundum sapientiam. et voluntas habet iusticiam. sed sapientia est multo altior iusticia. ergo intellectus est altior voluntate et nobiliores.

Arguitur. Voluntas est simpliciter nobilior intellectu. probatur quia obiectum voluntatis est visus sensus qui est prima causa et perfectissima sicut dicitur secundum Phocum. Dicendum quod obiectum voluntatis secundum bonum et obiectum intellectus secundum quiditas potest dupliciter adiunctorum comparari. Uno modo secundum causam. et sic obiectum voluntatis est dignior quod causalitas respicit bonum quod bonum est diffusum suis. et dicitur Augustinus quod secundum bonus est sumus. sed creatae participat bonitate ab illo et ex hoc arguitur quod voluntas mouet intellectum effectu ut dictum est. Alio modo comparatur adiunctum secundum bonum et secundum simplicitatem nature verius est et sic vero est simpliciter bono quod secundum Aristotelem sexto metaphysice bonum et malum sunt in rebus. verius et falsum in aīa. sed aliquid est simpliciter et dignius in aīa quam in rebus.

Arguitur. Intellectus procedit voluntate naturaliter. ergo est imperfectior et priora sunt imperfectiora. Dicendum quod duplex aliquid est prius alio naturaliter. Uno modo via generationis et via eodis. et sic imperfectiora sunt postea perfectiora. quia idem naturaliter ducuntur ab imperfecto ad perfectum. et secundum intellectus non est prior voluntate. Alio modo aliquid procedit aliud naturaliter in diversis viae perfectioris et illo modo intellectus est prior voluntate. Litterato est quod finis via perfectioris est prior aliis causis. cum ergo intellectus moueat voluntatem finaliter sicut dictum est. ergo procedit voluntate via perfectioris.

Arguitur. Voluntas non mouet intellectum quod mouens est nobilior moto. sed voluntas non est

## De

## Anima

nobilior intellectu ergo non mouet intellectum.  
Dominus quod tam voluntas quam intellectus capiuntur  
duplum. Uno modo accipit intellectus, put est appre-  
hensio veri et entis in vli. Alio modo secundum quod est de-  
minata posita aie huius determinatum actum. Sicut  
voluntas caput duplex. Uno modo secundum coitatem sui  
objecit quod est bonum in se. Alio modo put est de-  
minata posita huius determinatum actum. Tunc est  
dicendum quod omnibus istis modis intellectus est  
nobilior voluntate excepto uno scilicet secundum quod intel-  
lectus est determinata posita huius determinatum actum et  
voluntas secundum coitatem sui objecit sic enim objecit  
intellectus prehendens sub objecito voluntatis. quod tunc  
intellectus est circa aliquod particulariter ebonum. sed  
omnibus aliis modis intellectus est dignior. Ue-  
rum est ergo quod voluntas mouet intellectum secundum quod  
est posita sive virtus respectu finis et ipsius boni  
in se et secundum quod intellectus est determinata posita et  
illo modo voluntas est dignior intellectu. Etiam di-  
cendum quod omne mouens in quantum mouens est di-  
gnius moto. sed voluntas non mouet intellectum  
quocunq; modo sed soli in quantum huius objecit quod est  
bonum in se. et illo modo voluntas mouet intellectum  
in quantum est una determinata particulariter posita  
cum hoc modo etiam voluntas sit dignior intellectu.

Arguitur. Mouens non mouet a moto nisi per  
accidens. sed intellectus mouet voluntatem. quod voluntas  
non mouet intellectus. Dominus quod mouens non mo-  
uet a moto eo modo quo mouet. Intellectus enim non  
mouet voluntatem eo modo quo mouet a voluntate  
quam intellectus mouet voluntate finali et obiectali  
sed voluntas mouet intellectum effectu. quod dicitur  
in aliis positis ad operandum.

Aristoteles. Si intellectus moueret voluntatem et volun-  
tas intellectus non esset processus in infinitum. Di-  
cendum quod est star in intellectu quod oportet motu voluntati  
processus motu intellectus. cum voluntas de se sit ceca  
et non inclinet ad aliquod nisi presentem per intellectum  
sed non oportet intellectus noster semper mouere a vo-  
luntate nostrae. sed ad intelligentem principia intellectus  
mouet a voluntate divina sic dicit Aristoteles  
in tractatu de bona fortuna. quod principium consilium  
primum est alterum intellectus nostro. voluntas autem nostra non  
est alterius intellectus sicut dictum est. ergo intelligitur  
hoc de intellectu divino.

## Intellectus quidem

Dicitur Aristoteles. ex predictis assignat nam quare sepe  
erramus in actionibus nostris. quod enim dictum quod nos  
mouemur ad agendum ex appetitu. quod scilicet appeti-  
tibile et primum principium motus et actionis. non  
dicit Aristoteles. quod quis intellectus sit semper rectus scilicet  
ille intellectus qui est principium operationis scilicet

intellectus practicus. quia ille habet unum habitum  
quod vocatur inderes. propter quod habetur non deprecat  
ad optimam. Quia tamen fantasias et appetitus sensiti-  
vus quibus habent rectitudinem et quoniam non. non pertingit  
sicut operatione secundum indicium fantasias et appetitus  
sensitivus. talis autem appetitus sensitivus est circa bo-  
num apparensem. non potest in hoc bono fieri error.

Littera istud est sciendum quod in qualibet acti-  
one nostra intellectus operatus implicite ut in  
syllogismo practico. cum maior ponat intellectus  
practicus. et si idem intellectus subsumat mi-  
nor tunc non sit error in conclusione. sed si minor  
subsumat fantasias et appetitus sensitivus tunc in  
conclusione sit error. quia secundum loyos conclusionis sequitur  
debilior permissio. quod ergo maior est uelis  
et minor particularis conclusionis erit particularis. Ex  
empli gratia. Intellectus practicus assumitur in quilibet  
operatione ista proponente. omne bonum est faciens  
quoniam sub tali proponente intellectus practicus subsu-  
mit aliquod simile bonum. Exempli gratia. visitare ec-  
clesiam est bonum. vel diligenter studere est bonus  
tunc non sit error in conclusione. si autem fantasias  
sive appetitus inferioris subsumat sic. teleclari  
in aliquo propter rotem est bonum. tunc male concludit  
et non dicit Aristoteles. ethicae quod oportet est  
ignorans quia omnis malum ignorat. id errat in  
subsumptione minoris proponens in syllogismo  
practico. et etiam quod ignorat in eligendo quod proponit  
sensualitate rationi.

## Dividentibus autem

Hic Aristoteles excludit divisionem quae ponebat antiqui  
qui de potentia ale dividentes positas animae in  
rationaliter irascibile et concupisibile. Et vult quod multe  
sunt potentiae anime que plus dant quam iste pone  
animae scilicet consilium appetituum vegetativum et in  
tellectivum. Et huius accipiendo consilium appetituum proprium  
est aliquod spectans ad intellectum et appetitum  
per appetitum frustium. quod tunc appetituum et con-  
silium appetituum per realiter dividendi in diversis. In  
brutis enim est appetituum et non consilium appetituum.  
Sicut vegetativum et intellectivum per realiter  
dividi scilicet in plantis et in hominibus. ergo ista plausibiliter  
differunt.

## Quoniam autem appetitum

Hic excludit unam rationem que prius videbat per  
bare quod appetitus non est principium motus localis. quod  
dictum fuit quod continentes non sequuntur appetitum.  
qua sequuntur rationem. Utile est Aristoteles. quod oportet  
sequuntur appetitum. et quantum continentes et virtus  
non sequuntur appetitum frustium tamen sequuntur appre-  
titum intellectivum. Utile additum quod in hoc iungit  
nihil.

# Liber

contrari appetit<sup>o</sup> sc̄s intellectiu<sup>o</sup> & sensitiu<sup>o</sup>. et  
h̄ si p̄bat qz q̄nḡ in vno hoie de eodē sunt con/  
trari motus f̄m appetitu<sup>o</sup> qz concupiscentia.i.  
appetitus sensitiu<sup>o</sup> cognoscens aliqd iā bonu<sup>z</sup>  
.i. bonū vt nūc iudicat hoc esse appetendu<sup>z</sup> p/  
sequendu<sup>z</sup> sed intellectus qui cognoscit etiā fu/  
turū iubet retrahere.i. iubet nō p̄sc̄ hoc qd ap/  
petit qz appetitu<sup>o</sup> f̄situ<sup>o</sup> qz in futuro aliqd ma/  
lu culpe & pene seq̄ p̄t. Exempligrā extra textu<sup>z</sup>  
In die ieiunij appetit<sup>o</sup> sensitiu<sup>o</sup> iudicat cibum  
esse capiendu<sup>z</sup> qz hoc est, p̄ nunc delectabile. sed  
intellectus qz etiā cognoscit futurū sciens qz p̄ca/  
seque ex fractione ieiunij iubet cibū nō esse ca/  
piendu<sup>z</sup>. Et ista p̄sonant verba apli. Qz caro  
.i. appetitus sensitiu<sup>o</sup> corporalis cōcupiscit ad  
uerius sp̄m. iterū addit. Video alia legē esse in  
mēbris meis. i. in appetitu inferiori repugnat  
rē legi mentis mee. i. intellectui. Ex illo terri/  
pōt p̄babilit̄ elici qz Aresto. fuit de statu sal/  
uandoz qz in lege nature requirebat et sufficie/  
bat qz hō cognoscet suā naturā esse contractaz  
et qz ppter talem contractionē nature hō deside/  
raret vñ repatorē nature. qz ergo Aresto. i. isto  
textu latiſ dicit et cognoscit naturā hominis ēē  
contracta & diuīsam in duas ptes. Et in libro  
de pomo et morte inuocat repatorē nature iteo  
p̄t latiſ p̄babilit̄ sumi qz Ar. fuit de numero  
saluandoz.